
ACTIVIDAD EN LA 
OFICINA PRINCIPAL DE 
INFORMACION 
TURÍSTICA

(Número de consultas y 
visitantes)
Fuente: Oficina Principal 
de Turismo, Plaza de la 
Marina

Nº de 
consultas

Nº de 
visitantes

2007 212.116 64.683
2008 256.166 77.784
2009 304.888 83.233
2010 436.570 111.636
2011 823.584 175.274
2012 1.531.759 266.515
2013 1.332.573 226.569
2014 1.586.951 245.297
2015 1.708.768 253.217
2016 1.348.458 253.994
2017 2.007.645 323.730



CONSULTAS EN LAS 
OFICINAS DE 
INFORMACION

(Número de consultas)

Fuente: Oficinas 
información turistica

Oficina 
Central 
(Avda 

Cervantes)

Oficina 
Estación 

Autobuses

Of. Avda. 
Andalucía-

Correos

Cruceros-
Puerto 
(móvil)

Alcazaba 
(oficina 
móvil)

Gibralfaro 
(Oficina 
Castillo)

Informadores 
turísticos 
(Centro 

Histórico)

Oficina 
Plaza 

Marina
Expositores 

hoteles
Otras 

Oficinas

TOTAL 
CONSULTAS 

TURISTICAS sin 
expositores

2002 106.861 159.073 98.196 56.003 64.337 292.415 23.917 30.860 174.500 118.912 950.574
2003 85.570 145.042 104.654 161.458 130.678 188.208 68.012 169.583 270.000 11.475 1.064.680
2004 52.453 297.716 317.428 113.689 470.831 47.687 330.288 141.233 386.200 27.809 1.799.134
2005 75.910 368.126 417.058 191.486 649.310 63.686 173.102 227.923 344.000 2.166.601
2006 94.975 125.238 318.859 106.810 442.822 87.997 79.659 200.881 336.000 321.138 1.778.379
2007 56.889 47.876 286.508 115.142 427.501 8.946 212.116 456.404 1.611.382
2008 68.119 53.116 231.832 221.540 256.166 345.181 1.175.954
2009 304.888 304.888
2010 436.570 436.570
2011 823.584 711.509
2012 1.531.759
2013 1.332.573
2014 1.586.951
2015 1.708.768
2016 1.348.458
2017 2.007.645

Nota: La única oficina con recogida sistemática de información es la Plaza de la Marina. Desde 2009 sólo se incluye Plaza de la Marina


